Eletivas, para o exercício de 2025, compreendendo o período de abril/2025 a dezembro/2025, 

com demanda proveniente da fila de espera registrada na Central de Regulação do Estado do 

Ceará. A meta mensal é de 56 cirurgias e o valor do Termo Aditivo é de R$ 1.484.067,96 (um 

milhão, quatrocentos e oitenta e quatro mil, sessenta e sete reais e noventa e seis centavos), 

oriundos da Fonte TESOURO e SUS, que serão repassados, pelo CONTRATANTE ao 

CONTRATADO, conforme detalhamento no plano de trabalho. 

Porém, chama a atenção desta Comissão o número de pacientes regulados  via 

FASMEDIC/ARS VITAE, de 87 pacientes nos meses maio e junho para uma oferta de  112  

atendimentos e apenas 13 procedimentos cirúrgicos realizados.  

V. DOS RECURSOS FINANCEIROS DO CONTRATO DE GESTÃO 

O valor total do contrato para o ano de 2025 é de R$ 190.169.991,02 (cento e noventa 

milhões, cento e sessenta e nove mil, novecentos e noventa e um reais e dois centavos), 

sendo R$ 47.426.359,40 (quarenta e sete milhões, quatrocentos e vinte e seis mil, trezentos 

e cinquenta e nove mil e quarenta centavos) para este trimestre. Fontes Tesouro (500) e 

SUS (600) : 46.032.699,10 (quarenta e seis milhões, trinta e dois mil, seiscentos e noventa 

e nove reais e dez centavos) e Fonte SUS/Piso da enfermagem (605) - 1.393.660,26 (um 

milhão, trezentos e noventa e três mil, seiscentos e sessenta reais e vinte e seis centavos).  

Os recursos financeiros deste contrato obedecerão às seguintes rubricas orçamentárias:  

- Dotação Orçamentária Fonte Tesouro (500): 

2420087410.302.17120599143350851.500.9100000.0.3.01. 

- Dotação Orçamentária Fonte SUS (600):

[...]

2420087410.302.17120599143350851.605.9200000.1.3.01. 

Em consulta aos extratos bancários da conta corrente do ISGH (Banco do Brasil, agência 

3515-7, conta nº 16324-4), foram identificados os seguintes créditos: 

Data de Pagamento Valor (R$) Valor por Extenso 

15 de abril de 2025 R$ 438.973,35 

Quatrocentos e trinta e oito mil, novecentos e setenta e três reais e 

trinta e cinco centavos – Terceira parcela do piso da 

enfermagem, referente a março/2025 – trimestre anterior. 

23 de abril de 2025 R$ 4.899.360,59 
Quatro milhões, oitocentos e noventa e nove mil, trezentos e 

sessenta reais e cinquenta e nove centavos 

24 de abril de 2025 
R$ 

10.444.872,45 

Dez milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e 

setenta e dois reais e quarenta e cinco centavos 

05 de junho de 2025 
R$ 

15.344.233,04 

Quinze milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, duzentos e 

trinta e três reais e quatro centavos 

12 de maio de 2025 R$ 440.446,79 
Quatrocentos e quarenta mil, quatrocentos e quarenta e seis reais 

e setenta e nove centavos 

12 de maio de 2025 
R$ 

15.344.233,04 

Quinze milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, duzentos e 

trinta e três reais e quatro centavos 

30 de junho de 2025 R$ 437.499,91 
Quatrocentos e trinta e sete mil, quatrocentos e noventa e nove 

reais e noventa e um centavos 

Fonte: Extratos bancários. 

Como a terceira parcela do piso da enfermagem foi paga apenas em julho, será incluído na 

trimestre seguinte. Ainda que o contrato estabeleça um valor fixo para o piso da 

enfermagem, a transferência efetiva pode variar em função do quantitativo de profissionais

[...]

parcela do mês de março, conforme previsto no Título IX-A da Portaria de Consolidação 

GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, no âmbito do exercício de 2025. Todos os 

valores informados estão vinculados à rubrica do Fundo Estadual de Saúde.  

No dia 27 de junho de 2025, foi identificada uma devolução no valor de R$ 867.916,95 

(oitocentos e sessenta e sete mil, novecentos e dezesseis reais e noventa e cinco centavos), 

conforme registrado no NUP nº 24001.084605/2024-89. Essa devolução refere-se à 

diferença entre o valor pago em contrato e o valor efetivamente recebido pelos 

profissionais da enfermagem, abrangendo os períodos de agosto a dezembro de 2023,